沙坪坝区人力资源和社会保障局电子公文
	沙人社发〔2016〕677号

电子公文专用章
核收：
沙坪坝区人力资源和社会保障局沙坪坝区教育委员会关于印发沙坪坝区中小学教师申报职称（职务）

教学水平考评实施办法（试行）的通知

各中小学（幼儿园）、区教师进修学院、区教委直属单位：

现将《沙坪坝区中小学教师申报职称（职务）教学水平考评实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                                   沙坪坝区人力资源和社会保障局
  沙坪坝区教育委员会

                         2016年8月22日
沙坪坝区中小学教师申报职称（职务）
教学水平考评实施办法（试行）
一、总则

根据重庆市人力资源和社会保障局、重庆市教育委员会《关于印发重庆市中小学教师申报职称（职务）教学水平考核办法的通知》（渝人社发[2016]100号）等相关规定，结合我区实际制定本实施办法。

二、考评范围及名额分配

（一）考评范围
全区普通中小学、幼儿园、教研机构及其他机构从事中小学教育教学工作的、近三年拟申报高级教师和一级、二级教师职称（职务）的专业技术人员（拟申报正高级教师的专业技术人员由市教委统一考核）。

（二）名额分配
高级岗位：各单位应根据高级岗位设置情况，在高级岗位限额内，以下达的高级教师推荐参评指标为基准，按照1:1.2的比例推荐教学水平考评人选。
中初级岗位：各单位根据中初级岗位差额设置。
三、考评内容

（一）上课、说课和评课
上课：要求依据学科课程标准，把握教学重、难点，尊重学生，注重方法，正确传授知识，培养良好学习习惯。
说课：要求说教材、教学方法、教学过程、板书设计及教学理论等。

评课：要求评教学目标、教师主导和学生主体作用、课堂教学结构、教学方法手段、教学效率等。

上课、说课和评课具体标准参见附件1。

（二）能力、效果和影响
能力：主要考察申报者上课、说课、评课的能力以及运用现代教育理论和现代教育技术的能力。

效果：主要考察申报者所教学生知识的获得、能力的形成和健全的人格塑造情况以及学业成绩情况。

影响：主要考察申报者的教学理论、教学思想、教学方法、教学艺术、教学风格在校、区县、市内外同行中的积极影响，特别是在指导青年教师方面的影响。
四、考评重点

（一）学校专任教师。以上课为侧重点，综合考察其教学能力、教学效果和教学影响。其中：上课占50%、说课占30%、评课占20%。

（二）教研机构研修员。以评课为侧重点，综合考察其教研能力、教研效果及教研影响。其中：上课占20%、说课占30%、评课占50%。

五、考评组织

（一）成立教学水平考评领导小组

组  长：王小梅  区人力社保局党组书记、局长

            肖长树  区教委主任

副组长：朱  莉  区人力社保局副局长

 向  斌  区教委副主任

 龚雄飞  区教师进修学院院长
成  员：刘元胜  区人力社保局职改办副主任

 姚  澜
 区教委人事科科长

 蒋雪平  区教委监察室主任
        余华云
 区教师进修学院分管院长

        邱冰箫  区人力社保局专技科副科长

（二）成立教学水平考评办公室
教学水平考评办公室设在区教委人事科，负责教学水平考评工作日常事务。
（三）分级组建考评小组

区教委分学科组建考评小组，负责对高级教师申报者进行考评。考评小组由3-5人组成，同行专家应不低于考评小组总人数的60％，原则上应具有高级及以上职称。考评前根据申报情况在考评专家库中随机抽选产生。
各学校（单位）组建考评小组，负责对本校一级、二级教师申报者进行考评。考评小组由5-9人组成，以同行专家为主，学校中干及以上干部不得超过考评小组总人数的40％，考评小组成员原则上应为具备相应职称资格及以上的同学科专家。
六、考评等级

教学水平考评分为优秀、合格、不合格三个等级，“优秀”比例不超过15%。考评成绩有效期为3年，从考评当年起算。下列情形可免教学水平考评：

（一）申报高级教师，优质课现场竞赛，获区县级一等奖及以上；或曾从事教学工作满10年及以上的教研机构专业技术人员。

（二）申报中初级教师，优质课现场竞赛，获区县级二等奖及以上或市级教育学会三等奖及以上。
七、考评方法

申报高级教师职称（职务）的教学水平考评办法如下：（申报一级、二级教师职称（职务）的教学水平考评办法由各学校（单位）参照此办法自行制定并实施）
（一）教学能力考评
1.上课：考评组分学科分学段提前一周告知上课的内容和要求。由各学校（单位）统一协调，申报者按要求在校内上课并全程录像，提交一节课的教学光盘。考评组通过申报者呈交的录像课光盘，对申报者上课能力进行评价。

2.说课：由考评组分学科分学段确定说课课题，申报者在考评当天规定时间到达考场，抽签确定说课顺序，备课时间30分钟，说课时间6分钟，答辩时间4分钟。考评组通过说课和现场答辩的表现对申报者的说课能力进行评价。
3.评课：由考评组提前分学科分学段选定一节录像课，考评当天组织申报人员集中观摩后统一笔试评课，笔试时间45分钟。考评小组根据评课稿对申报者的评课能力进行评价。
（二）对教学效果、教学影响考评

申报者需从自己的教学效果、教学影响两个方面撰写并向所在学校提交书面自评材料。教学效果主要指所教学生知识的获得、能力的形成和健全的人格塑造情况以及学业成绩情况，教学影响主要指教学理论、教学思想、教学方法、教学艺术、教学风格在校、区县、市内外同行中的积极影响，特别是在指导青年教师方面的影响。经学校（单位）审核同意，统一报区考评小组认定。
八、考评程序

（一）个人申报。符合相应申报条件者，向所在学校（单位）书面申报。

（二）单位推荐。所在学校（单位）根据岗位限额及申报者的一贯表现，拟定当年参加教学水平考评人员名单，并经公示（3个工作日）无异议后，将参加高级教师教学水平考评的正式名单（需加盖单位公章）报区教师进修学院评估中心。

（三）组织考评

1.区教委负责组建区级考评小组。

2.区级各学科考评组按有关要求对高级教师教学能力考评申报者进行考评，确定申报者教学水平考评等级，写出学科考评报告，并将考评报告交区教师进修学院评估中心。

3.区教师进修学院评估中心汇总考评结果，写出全区考评报告，并于当年6月30日前将汇总后的考评结果和全区考评报告报区教委。

4.考评结果在区教委OA网上进行公示（3个工作日）。

各学校（单位）的校级考评程序参照上述程序进行，各学校（单位）的考评报告需在当年6月30日以前交区教委人事科备案。

附件：

1．沙坪坝区拟申报高级教师上课说课评课要求

2．沙坪坝区中小学教师教学水平考评评分标准（适用于学校教师）

3．沙坪坝区中小学教师教学水平考评评分标准（适用于教研员）

4．沙坪坝区中小学教师教学水平考评登记表

5．沙坪坝区中小学教师教学水平考评统计表

6．教学水平等级证书

附件1

沙坪坝区申报高级教师说课上课评课要求
一、上课要求
	指标及权重
	评价要点
	评价结果

	优秀
	合格
	不合格
	得分

	发

展

指

标
	教学目标（5分）
	1.依据课程标准、教学内容、学生实际、社会需要并遵循整体性、可行性、可操作性、阶段性和科学性原则进行预设,站在学生角度进行表述并以恰当方式予以呈示;2.预设的知识与技能目标简明、具体、易操作、可检测;3.关注教学过程中的动态目标生成，并根据动态目标调整预设的教学思路和教学行为。
	4≤A≤5
	3≤A＜4
	＜3

	教

学

过

程

（60分）
	自学

（10分）
	生:1.明确自学目标任务;2.独立、专注、积极自学;3.初步理解自学内容并标注所发现的问题;4.自学时间充分。
	4≤A≤5
	3≤A＜4
	＜3

	师:1.创设具有真实性、趣味性、情感性的教学情境, 设计有层次、有梯度、有思维含量的导学问题或学习活动,激发学生的求知欲、好奇心;2.对自学进行学情调查、方法点拨和及时评价,确保学生能初步完成自学目标任务;3.督促和指导学生标注所发现的问题;4.合理调控自学时间。
	4≤A≤5
	3≤A＜4
	＜3

	互助

（20分）
	生:1.学习小组成员分工明确,关系融洽;2.学习小组采用两人对学、组内互学、组间帮学等形式,协同解决自学中未解决的问题或完成小组共同的学习任务,并做好展学前的充分准备;3.互学参与度高,无人做与学习无关的事（如出现每人次扣1分）。
	4≤A≤5
	3≤A＜4
	＜3

	师:1.对互学进行学情调查、方法点拨和及时评价,确保小组集体和组员个体尽可能完成学习目标任务;2.督促和指导各学习小组做好展学内容、方式、时间等安排;3.灵活调整预设的互学时间。
	12≤A≤15
	9≤A＜12
	＜9

	展评

（30分）
	生:1.围绕核心问题及重难点知识,至少有2个小组展示（不合此要求此项按最低档评分）;2.小组展示观点鲜明,内容有价值、有深度、有拓展,形式多样;3.学生展示分工明确,仪态大方,语言规范,声音洪亮;4.展示组展示时,非展示组认真倾听,小组之间有质疑对抗,思维碰撞;5.独立完成当堂检测,及时矫正错误问题;6.认真参与课堂小结,主动构建知识结构。
	8≤A≤10
	6≤A＜8
	＜6

	师:1.适时追问、点拨、启发、评价，力争使展示小组和非展示组成员均处于积极学习状态,确保小组之间、生生之间、师生之间形成良好的思维互动;2.根据必要性原则、围绕重难点进行自由展示, 个人、对子或小组均可分享交流学习成果;3. 根据必要性原则、围绕知识和能力目标进行当堂检测,并及时反馈矫正,拓展学生思维的深度和广度;4.指导学生归纳总结,形成知识结构。
	16≤A≤20
	12≤A＜16
	＜12

	教

学

效

果

（35分）
	表现

（15分）
	1.教学过程体现“先学后导、互助展评”,结构合理,张驰有度;2.师生关系民主和谐,教师教学方法灵活、适切、有效,学生主体作用发挥充分,课堂焕发出生命的活力;3.教师教态自然大方,普通话规范生动,板书简明美观,多媒体、教具等教学手段使用恰当自然.4.教师讲授时间原则上不超过15分钟。
	12≤A≤15
	9≤A＜12
	＜9

	达标

（20分）
	1.重难点知识落实到位,当堂检测或随机测评通过率高,有效达成知识与技能目标;2.不同程度的学生在过程与方法以及情感、态度、价值观等方面都获得发展。
	16≤A≤20
	12≤A＜16
	＜12

	加分项目（5分）
	1.互学参与度高,有效解决导学问题或难题,提出有价值的思路或方法,加2分;2.有3个及其以上小组展示,展示规范、有效,教师追问及时、点拨到位,小组间有质疑对抗、思维碰撞,加2分;3.课堂整体特色鲜明,优质高效,加1分。
	记要:

	红线指标
	专业知识
	□有无学科知识错误。
	记要:

	专业伦理
	□1.有无违背党和国家方针政策的言行,或者向学生传播有害身心健康的思想和信息;□2.有无在教育教学活动中遇突发事件时，不履行保护学生人身安全职责的行为;□3.有无不公正对待学生，或者体罚包括以侮辱、歧视等方式变相体罚学生的言行;□4.有无着装不规范、语言不文明、吸烟或使用通信工具等有损教师仪表形象的行为。
	记要:

	    说明:1.“发展指标”反映教师的专业能力,采取定量方式进行评价,采取分项分等给分方式给分(打整数分)；2.“红线指标”反映教师在专业知识、专业伦理方面的基本规范,采取定性方式进行评价,若出现“有”,在评价要点栏前“□”内打勾,并在评价结果栏内做好记要(出现专业知识错误但及时发现并当堂更正的不视为知识错误);3.若红线指标出现一条“有”,“发展指标总分”栏内可不填,直接在“综合得分”栏内在0—59之间给分；未违反红线指标的，算出“发展指标总分”,即为“综合得分”;4.各考评组组长组织算出考评人员的平均分,并按学校教师、研修员两个系列的上课分值占比50%、20%，算出其上课得分，填入附件2、附件3的相应栏目之中;5.中职学校考评评价标准参照本标准另行制发。
	发展指标总分

	综合

得分

二、说课要求

（一）说课的内容

1．说教材。即说明本课教学内容在教材中的地位与作用，说明本课确定的教学目的及其教学重点、难点等，体现说课者分析、处理教材的能力。

2．说教学方法（包括教法和学法）。主要说明本课设计教法和指导学法要点及其优越性，说明在教学中如何操作实施、指导运用、其预期效果等等。

3．说教学过程。主要介绍本课时安排与教学程序，各教学环节的衔接、组合，以及课堂重要提问与操作要点等等(这是说课的重要内容，最集中体现说课者的教育思想及教学能力)。

4．说板书设计。说板书在教学过程中的展开程序，板书与教学内容的关系等等，从而展示说课者的教学思路及教学技巧。

5．说教学理论。即阐明本课教学设计的各种理论依据，如说教材理论，就要指明分析教材内容、确定教学目标及其重难点的理论依据，包括学科课程标准依据、学科理论依据、教育学心理学依据等等（说理论可以贯穿在前面几项说课内容之中，不必单独列项阐述。它是说课的核心和重点，直接展现说课者的教育思想、教学观念，体现说课者所具有的现代教育理论的研究与实践能力）。

（二）说课的语言

说课者要使用独白语言和教学语言。

1．独白语言，是独自向评审专家及有关领导说课时的用语。要做到语言简明、条理清晰、重点突出、讲述自然生动，切忌念稿或背稿。

2．教学语言，即暂把听众(评审专家及有关领导)当学生，仿课堂教学用语。主要在说明教学过程或教学方法时使用。如说明课堂导语、结束语、课堂提问或答问举例，语文、英语等学科朗读示范等。使用教学语言表情达意生动形象，能真实再现说课者课堂教学情景，利于听者了解说课者处理教材和课堂调控能力，领略其课堂教学艺术水平。

三、评课要求

（一）评教学目标。看教学目标是否准确合理。主要看依据课程标准和教材确定的教学目标，是否注重德智体美全面发展（既有清晰明确的知识与能力、过程与方法方面的显性目标，又有随机渗透的情感、态度、价值观方面的隐性目标），是否切合学生实际，促进学生学科能力与个性发展，促进学生整体素质的提高。

（二）评教师主导和学生主体作用。看是否实现“主导”和“主体”的最佳结合，是否体现学生是课堂学习和个性发展的主体，体现师生协调一致，思维定向，心理同步，形成教与学的共振、合力。

（三）评课堂教学结构。看是否形成多通道、多层面、多向性信息交流。看是否在教师主导作用下，在学生自主学习的基础上，课堂教学形成同桌互助、小组合作、全班共学的动态组合、立体交叉网络结构，呈现师生之间、学生之间多通道、多层面、多向性信息交流。

（四）评教学过程。看教学过程的有序性和波动性是否和谐统一。看教师是否能依据学科（课型）特点和学生认知规律，合理设计教学过程的时空序列，使之生动活泼，富于变化。看教师是否能在教学过程中适时调整教学节奏、容量和心理气氛，使学生始终保持最佳的学习心态，课堂呈现最佳的教学情景。

（五）评课堂训练。看是否着重培养学生创新精神和实践能力。看课堂教学是否以训练为主线，在科学的训练中指导学法，引导学生独立思考。质疑问难，学有创见，勇于实践，积极进取，养成创新思维的品质和习惯，培养创新精神与实践能力。

（六）评教学方法手段。看是否实现教学方法最优化和教学手段现代化。是否依据教学目标和学生实际，选用与之适应的具体的教学方法，并运用信息技术手段实现教学深度融合，充分调动学生视、听等多种感官，使学生生动、直观、形象地获取知识技能，收到学得快、记得牢的效果。

（七）评课堂气氛。看课堂教学是否实现师生之间民主平等，合作教学，学生之间愉快和谐，既有大量的信息交流，又有充分的情感交流，努力营造课堂氛围。

（八）评教学反馈。看是否适时反馈，有效调控。看教师是否及时掌握学生学习现状，注意调整学习内容，纠正学生的学习偏差，及时采取补救措施，以提高学习效率，达到预期目标。

（九）评教学效率。看教学高效率是否达到三个70％以上，即教学时间利用率70％以上，70％以上的学生获得输出的70％以上的信息。

（十）评教师（课堂）基本功。主要看是否做到教态自然，语言规范，板书工整，具有教育机智和应变能力，特别是注意学生创新精神的培养。

附件2

沙坪坝区中小学教师教学水平考评评分标准（适用于学校教师）
	考评内容
	考评标准
	得分
	等级

	上课

（50分）
	1.符合规定的上课要求（41－50分）

2.基本符合规定的上课要求（31－40分）

3.不符合规定的上课的基本要求（0－30分）

	说课

（30分）
	1.符合规定的说课要求（21－30分）

2.基本符合规定的说课要求（11－20分）

3.不符合规定的说课的基本要求（0－10分）

	评课

（20分）
	1.符合规定的评课要求（15－20分）

2.基本符合规定的评课要求（8－14分）

3.不符合规定的评课的基本要求（0－7分）

	总分

考评等级：优秀（90分-100分），合格（71分-89分），不合格（70分及以下）。

附件3

沙坪坝区中小学教师教学水平考评评分标准（适用于教研员）

	考评内容
	考评标准
	得分
	等级

	上课

（20分）
	1.符合规定的上课要求（15－20分）

2.基本符合规定的上课要求（8－14分）

3.不符合规定的上课的基本要求（0－7分）

	说课

（30分）
	1.符合规定的说课要求（21－30分）

2.基本符合规定的说课要求（11－20分）

3.不符合规定的说课的基本要求（0－10分）

	评课

（50分）
	1.符合规定的评课要求（41－50分）

2.基本符合规定的评课要求（31－40分）

3.不符合规定的评课的基本要求（0－30分）

	总分

考评等级：优秀（90分-100分），合格（71分-89分），不合格（70分及以下）。

附件4

沙坪坝区中小学教师教学水平考评登记表

	申报人

	申报

学科

	工作单位

	现任

专业

技术

职务

	人员

类别

（√）
	学校教师（）教研员（）
	申报专业

技术职务

	单位

推荐

情况
	（教学能力、教学效果、教学影响三方面情况）

（单位公章）

年月日

	考评

小组

考评

情况
	上课
	说课
	评课
	总分

	（教学能力、教学效果、教学影响三方面综合结论）：

	综合考评等级

	考评小组组长签字

	考评单位意见
	（单位公章）

年月日

附件5

沙坪坝区中小学教师教学水平考评统计表

考评单位：年月日
	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	申报职务
	申报学科
	教学水平

等级

附件6

教学水平等级证书

同志：

你申报        级教师职称（职务），参加          学科教学水平考评，经考评结论为    等级。有效期三年，至     年   月。

                              （考评单位）

                                    年    月   日

	沙坪坝区人力资源和社会保障局
	2016年8月22日印发

-14-
-5-